
COMUNE DI VILLASPECIOSA 
Provincia di Cagliari 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA 

 
N. 113 DEL 25-05-2016  

 
 
 

Servizio: TECNICO 2 
 

Oggetto: ACQUISTO MATERIALI DI CONSUMO PER IL SERVIZIO DELLA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA MAGGIO 2016 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
VISTI gli artt. 107, 183, 184 e 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante 
"Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali". 
VISTO il vigente Statuto Comunale. 
VISTO l'art. 17, lettera c) del D.Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29. 
VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione G.C. n. 40 del 16.03.2007. 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità. 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, Codice dei contratti pubblici, e ss.mm.ii.. 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2015, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture", e ss.mm.ii.. 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 06.08.2015, con il quale sono attribuiti al p.i. Giuseppe 
Arca tutti i compiti di cui all'art. 107, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 23/07/2015 avente ad oggetto 
"approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2015 e del bilancio pluriennale per il 
periodo 2015-2017 ex DPR n. 194/1996, del bilancio di previsione finanziario 2015-2017 ex 
D.Lgs. n. 118/2011 e della relazione previsionale e programmatica 2015-2017; 
VISTA la circolare del ministero dell'interno del 22.06.93, n. 6; 
Considerato che con Decreto 1 marzo 2016, pubblicato in GU Serie Generale n.55 del 7-3-
2016, è stato differito al 30 aprile 2016 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione degli enti locali per l’anno 2016 ed autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio 
2016 ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL; 
VISTO l'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, che autorizza l'esercizio provvisorio e la 
possibilità per l'Ente, ai sensi del comma 1 dello stesso articolo, di effettuare "spese in misura 
non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, 
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi". 



 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.12 del 25-05-2016 COMUNE DI VILLASPECIOSA 
 

Pag. 2 

CONSIDERATO che, per il corretto svolgimento del servizio della raccolta differenziata, è 
necessario acquistare urgentemente materiali di consumo per gli utenti, quali sacchetti a 
norma e contenitori per le diverse frazioni della raccolta stessa, e nello specifico: 

1. sacchi biodegradabili 42x42; 
2. sacchi indifferenziata 70x70 di colore grigio; 
3. sacchi differenziata 70x70 di colore giallo; 
4. sacchi indifferenziata 90x120 di colore grigio; 
5. sacchi differenziata 70x110 di colore giallo; 
6. pattumiera lt 7 di colore marrone (organico); 
7. pattumiera lt 20 di colore marrone (differenziata); 
8. pattumiera lt 40 di colore verde (organico); 

VISTO l'art. 37, comma 1 del D.Lgs n. 50del 18/04/2016; 
VISTO l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016; 
VERIFICATO che per l'acquisizione delle su indicate forniture di beni, data la modestia degli 
importi e la necessità di procedere in tempi rapidi, è possibile ricorrere al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) tramite la piattaforma "ACQUISTINRETEPA.it", e 
che a tal proposito si è effettuata una indagine di mercato interrogando la piattaforma 
"ACQUISTINRETEPA.it" relativamente ai prodotti su indicati e con la restrizione della 
consegna da parte dei fornitori nella provincia di Cagliari, dalla quale è emerso quanto 
riportato negli allegati A e B facenti parte sostanziale della presente proposta di 
determinazione, e dei quali si riporta di seguito le sintetiche delle tabelle di ogni singolo 
prodotto da acquistare: 
 

Fornitore Codice articolo fornitore Nome commerciale Prezzo Unità di misura Colore Formato 
Numero 
pezzi per 

confezione 

                
biodegradabili 
42x42               
IBI PLAST 
S.R.L. 0000E010R02521X 

SACCHI BIO/COMPOSTABILI 
A NORMA EN 13432 0,0298 Pezzo 

NATURALE 
OVVERO VERDINO CM 42X42 

25 
PZ./ROTOLO 

GENERAL 
PLASTIC SRL SACBIO4242 SACCO BIO 42X42 0,03 Pezzo BIANCO O VERDE 

rotolo a 
strappo 4000 

LADY PLASTIK 
SRL BIO10 BIO10 0,033 Pezzo 

NATURALE 
NEUTRO 
OPALINO/VERDINO 

MAZZA 
OPPURE 
ROTOLO 50 PEZZI 

IBI PLAST 
S.R.L. E010R05220X 

SACCHI BIO/COMPOSTABILI 
A NORMA EN 13432 0,034 Pezzo 

NATURALE 
OVVERO VERDINO 42X42 

52 
PZ./ROTOLO 

EKO 
CARBONIA 
SRL 42X42BIODEGRADABILE 

SACCETTO 42X42 
BIODEGRADABILE 0,035 Pezzo 

BIANCO 
SEMITRASPARENTE 42X42 2000 

IBI PLAST 
S.R.L. E010R05022X 

SACCHI BIO/COMPOSTABILI 
A NORMA EN 13432 0,0355 Pezzo 

NATURALE 
OVVERO VERDINO 42X42 

50 
PZ/ROTOLO 

PDS SRL FRM21107P 

SACC0 BIO 
BIODEGRADABILE 42x42 10 
litri COMPOSTABILE 
RACCOLTA 
DIFFERENZIATA UMIDO 
ORGANICA 0,036 Pezzo NEUTRO 

ROTOLO 
DA 25 

40 ROTOLI 
DA 25 
SACCHI 

IBI PLAST 
S.R.L. 0963E010R02524X 

SACCHI BIO/COMPOSTABILI 
A NORMA EN 13432 0,0385 Pezzo 

NATURALE 
OVVERO VERDINO 42X42 

25 
PZ./ROTOLO 

IBI PLAST 
S.R.L. E010R02524X 

SACCHI BIO/COMPOSTABILI 
A NORMA EN 13432 0,040 Pezzo 

NATURALE 
OVVERO VERDINO 42X42 

25 
PZ./ROTOLO 

IBI PLAST 
S.R.L. 0000E010R02021X 

SACCHI BIO/COMPOSTABILI 
A NORMA EN 13432 0,0418 Pezzo 

NATURALE 
OVVERO VERDINO 42X42 

20 
PZ./ROTOLO 

SARTORI 
AMBIENTE 
SRL Bioclassic42x42 Bioclassic1042x42 0,042 Pezzo verde 42x42 25 
CIPLAST DI 
CARTA 
PASQUALE MATERBI42 Sacchetti Mater-Bi cm 42x42 0,05 Pezzo 

BIANCO CON 
STAMPA VERDE 

Rotolo da n. 
20 sacchetti 1000 

PULISARDA 1250003 SACCHI NETT. 42X42 MATB 0,095 Pezzo OPACO 
ROTOLO A 
STRAPPO 1200 



 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.12 del 25-05-2016 COMUNE DI VILLASPECIOSA 
 

Pag. 3 

CIGI SERVICE 
S.R.L. SILSPM4242M25 

Ecosak Mater-Bi 42x42 
confezione da 500 pz. 0,1014 Pezzo verde 

in rotolo a 
strappo 25 

PANZERI SRL ELC008 

SACCHO MATERI BI 42X42 
LT. 10 LA CONFEZIONE DA 
15 PEZZI 1,15 Confezione (0.07) BIANCO ROTOLO 1500 

INGROSCART 
SRL 42X42BIO 

SACCHI 42X42 COEX 3 
STRATI BIOCOMPOSTABILI 
PER UMIDO 15PZ 1,15 Pezzo (0,07) BIANCO 42X42 15 

REMOLI 
FRANCO S.R.L. FR-FX700002 Sacchi NU mater-bi 42x42 pz.20 1,80 Confezione (0,09) Bianco Rotolo 20 
CARTARIA 
VAL.DY  MC01440 

SACCHI PER SPAZZATURA 
CM.42X42 (UMIDO) CF.20 PZ 1,96 Confezione(0,098 N.A. 42X42 20 

CMC 
CARTUFFICIO 
SAS DI 
ABBATE 
MAURO & C. 53779 

15 BIOSACCHETTI 
IMMONDIZIA 42X42CM-
10LT 19µ FORTEX ECO  2,39 Confezione (0,159) trasparente 42x42 15 

VEROLENE 4242-50BP 
Rotolo 50 sacchi x umido 
42x42cm conformi EN 13432 3,000 Confezione (0,06) Verdino Sottolavello 50 

AZETA DI 
CUTRONI 
ANTONINO AZSRD999888 

KIT SACCHETTI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA 
PERSONALIZZATI  7,95 Confezione (0,061) VARI 70 X 110 128 

EOS PLAST SR0BIE200E2AR00N015 EOSPLAST 110,00 Confezione (0,073) BEIGE/VERDE PACCHETTI 1500 

 
Fornitore Codice articolo 

fornitore Nome commerciale Prezzo Unità di 
misura Colore Formato Numero pezzi 

per confezione 

                
70x70 grigie               
EKO 
CARBONIA 
SRL 70X70GRIGIO SACCHETTO 70X70 GRIGIO 0,044 Pezzo GRIGIO 70X70 900 
CO.M.E.S.I. 
GROUP 
S.R.L. RDHD7070 

Sacchi in polietilene per la raccolta differenziata in 
mazze o rotoli 0,049 Pezzo vari 

rotoli pretagliati o 
mazze da 15 a 70 

CO.M.E.S.I. 
GROUP 
S.R.L. 

RDHD7070 
DISTR 

Sacchi per la raccolta differenziata in polietilene per 
distributore automatico 0,050 Pezzo Vari Rotoli pretagliati 15 a 50 

ECOMITO 
S.R.L. 

SACCHIPE50LT 
ECOMITO SACCHI IN POLIETILE LDPE 50LT 70X70 0,0624 Pezzo 

GRIGIO 
TRASLUCIDO ROTOLI/MAZZI 20 

CO.M.E.S.I. 
GROUP 
S.R.L. 

RDBD 7070 
RFID 

SACCHI IN POLIETILENE BASSA DENSITA' PER 
LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DOTATI DI 
TAG RFID 0,1827 Pezzo 

VARI COLORI 
SEMI 
TRASPARENTI 

MAZZE O 
ROTOLI 
SECONDO 
DISPONIBILITA' 

DA 20 PEZZI 
IN SU 

 
Fornitore Codice articolo 

fornitore Nome commerciale Prezzo Unità di 
misura Colore Formato Numero pezzi 

per confezione 

                
70x70 gialle               
EKO 
CARBONIA 
SRL 70X70GIALLO SACCHETTO 70X70 GIALLO 0,044 Pezzo GIALLO 70X70 1000 
CO.M.E.S.I. 
GROUP 
S.R.L. RDHD7070 

Sacchi in polietilene per la raccolta differenziata in 
mazze o rotoli 0,049 Pezzo vari 

rotoli pretagliati o 
mazze da 15 a 70 

CO.M.E.S.I. 
GROUP 
S.R.L. 

RDHD7070 
DISTR 

Sacchi per la raccolta differenziata in polietilene per 
distributore automatico 0,050 Pezzo Vari Rotoli pretagliati 15 a 50 

CO.M.E.S.I. 
GROUP 
S.R.L. 

RDBD 7070 
RFID 

SACCHI IN POLIETILENE BASSA DENSITA' PER 
LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DOTATI DI 
TAG RFID 0,1827 Pezzo 

VARI COLORI 
SEMI 
TRASPARENTI 

MAZZE O 
ROTOLI 
SECONDO 
DISPONIBILITA' 

DA 20 PEZZI 
IN SU 

 
Fornitore Codice articolo 

fornitore Nome commerciale Prezzo Unità di 
misura Colore Formato Numero pezzi 

per confezione 

        

90x120 grigie               
EKO 
CARBONIA 
SRL 90X120GRIGIO SACCO 90X120 PER LA DIFFERENZIATA 0,082 Pezzo 

GRIGIO - 
DISPONIBILI VARI 
COLORI 90X120 

25/50 PEZZI 
PER MAZZO 

EKO 
CARBONIA 
SRL 90X120GRIGIO60GR SACCHETTO 90X120 GRIGIO  0,121 Pezzo 

GRIGIO 
SEMITRASPARENTE 90X120 200 

CIA PACKING 
S.C.R.L. CIA/SD90120 

SACCO N.U. PER LA RACCOLTA 
DIFFERNZIATA MIS.90X120 CM(VARI 
COLORI) 0,17 Pezzo VARI SU RICHIESTA 90X120 10 

DETER 1650/90 sacchi imm.90x120 60,77 Confezione grigio 90x120 250 

 



 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.12 del 25-05-2016 COMUNE DI VILLASPECIOSA 
 

Pag. 4 

Fornitore Codice articolo 
fornitore Nome commerciale Prezzo Unità di 

misura Colore Formato Numero pezzi 
per confezione 

        
70x110 grigio             
EKO 
CARBONIA 
SRL 70X110GRIGIO 

SACCHI 70X110 GRIGI SEMITRASPARENTI 
C/SCRITTA 0,057 Pezzo 

GRIGIO 
SEMITRASPARENTE 70X110 400 

MONDOFFICE MO718063 10 SACCHI 70X110 GRIG 2,59 
Confezione 
(0,259) GRIGIO ROTOLO 10 

MAGRIS SPA 00MCAGRIGI SACCHI 70 x 110 GRIGI TRASP.GR.45 CF.200 PZ 18,94 
Confezione 
(0,947) 

GRIGIO 
TRASPARENTE 70  X 110 300 

 
Fornitore Codice articolo 

fornitore Nome commerciale Prezzo Unità di 
misura 

Dimensioni 
(lxpxh o dxh) 

[cm] 
Colore 

Modalità di 
inserimento 

rifiuto 

        
Pattumiera lt, 7 marrone           

DBM 
INTERNATIONAL DBM07AR Minipattumiera Areata da litri 7 1,90 Pezzo 220x245x293 vari 

Da apertura 
superiore con 
coperchio piano 

URBANIA S.R.L. SRT007STL Stelo 7 2,11 Pezzo 25x20x20,5 
Marrone; 
Verde Manuale 

EKO CARBONIA 
SRL G/BIODRY7/S PATTUMIERA FORATA LT. 7 1,3 Pezzo 

21,5 x 25 x 22,5 
cm Marrone 

Da apertura 
superiore 

EKO CARBONIA 
SRL G/BIODRY7 PATTUMIERA FORATA LT. 7 1,6 Pezzo 

21,5 x 25 x 22,5 
cm Marrone 

Da apertura 
superiore 

 
Fornitore Codice articolo 

fornitore Nome commerciale Prezzo Unità di 
misura 

Dimensioni 
(lxpxh o dxh) 

[cm] 
Colore 

Modalità di 
inserimento 

rifiuto 

        
Pattumiera lt 20 marrone           
EKO CARBONIA 
SRL G/BIOLYNE20 PATTUMIERA LT. 20 3,3 Pezzo 33 x 32,8 x 37 cm Vari 

Da apertura 
superiore 

L.T.A. S.R.L. 
UNIPERSONALE 16 PATTUMIERA 20 LT 4,00 Pezzo 32X35X36 TUTTI DALL'ALTO 

 
Fornitore Codice articolo 

fornitore Nome commerciale Prezzo Unità di 
misura 

Dimensioni 
(lxpxh o dxh) 

[cm] 
Colore 

Modalità di 
inserimento 

rifiuto 

        
Pattumiera lt 40 verde           
EKO CARBONIA 
SRL G/BIOLYNE40 PATTUMIERA LT. 40 5,2 Pezzo 

42,8 x 43,5 x 43,6 
cm Vari 

Da apertura 
superiore 

EKO CARBONIA 
SRL G/BIOLYNETOP40 PATTUMIERA LT. 40 CON PORTELLA 5,4 Pezzo 

42,8 x 50,1 x 45,9 
cm Vari Da portella 

L.T.A. S.R.L. 
UNIPERSONALE 08 PATTUMIERA 40 LITRI 7,00 Pezzo 39X40X41 VARI/TUTTI  DALL'ALTO  

nelle tabelle su riportate si è evidenziato in rosso il prezzo più basso di ogni singolo prodotto 
oggetto di acquisto. Per tutti i prodotti, tranne per i sacchi biodegradabili 42x42, il prezzo 
migliore viene offerto dalla Ditta Ekocarbonia srl, mentre per i sacchi biodegradabili 42x42 il 
prezzo più basso è offerto dalla Ditta Ibi Plast s.r.l.. 
 
RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere in merito, richiedendo la fornitura dei materiali 
necessari all'operatore IBI PLAST S.R.L. e nello specifico: 

Prodotto Fornitore Prezzo Strumento n € 

sacchi biodegradabili 42x42 IBI PLAST S.R.L. 0,0298 mepa 30.000,00 € 894,00 

   totale netto   € 894,00 

   iva   € 196,68 

   totale lordo   € 1.090,68 

 
RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere in merito, richiedendo la fornitura dei materiali 
necessari all'operatore EKO CARBONIA s.r.l e nello specifico: 

Prodotto Fornitore Prezzo Strumento n € 

sacchi indifferenziata 70x70 di colore grigio EKO CARBONIA SRL 0,044 mepa 20.000,00 € 880,00 



 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.12 del 25-05-2016 COMUNE DI VILLASPECIOSA 
 

Pag. 5 

sacchi differenziata 70x70 di colore giallo EKO CARBONIA SRL 0,044 mepa 20.000,00 € 880,00 

sacchi indifferenziata 90x120 di colore grigio EKO CARBONIA SRL 0,082 mepa 5.000,00 € 410,00 

sacchi differenziata 70x110 di colore giallo EKO CARBONIA SRL 0,057 mepa 5.000,00 € 285,00 

pattumiera lt 7 di colore marrone (organico) EKO CARBONIA SRL 1,3 mepa 20,00 € 26,00 

pattumiera lt 20 di colore marrone (differenziata) EKO CARBONIA SRL 3,3 mepa 20,00 € 66,00 

pattumiera lt 40 di colore verde (organico) EKO CARBONIA SRL 5,2 mepa 20,00 € 104,00 

   totale netto   € 2.651,00 

   iva   € 583,22 

   totale lordo   € 3.234,22 

 
DATO ATTO che per la procedura di affidamento è necessario richiedere il Codice 
Identificativo Gare (SmartCIG) presso il sistema telematico dell'Autorità di Vigilanza dei 
Contratti Pubblici (AVCP) ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e delle Determinazioni 
dell'AVCP n. 8/2010 e n. 10/2010. 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio 
ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
VISTO il DURC in corso di validità; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, 
espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000. 

DETERMINA 

DI APPROVARE la premessa narrativa che qui si intende integralmente riportata; 
DI DARE MANDATO all'ufficio di richiedere il Codice Identificativo Gare (SmartCIG) 
relativo al presente affidamento presso il sistema telematico dell'AVCP. 
DI DARE MANDATO all'ufficio di procedere alla richiesta di offerta e all'ordinativo dei 
materiali necessari "sacchi biodegradabili 42x42" all'operatore economico IBI PLAST 
S.R.L., tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e la 
piattaforma "ACQUISTINRETEPA.it" per un importo complessivo, per l’anno corrente, di 
euro 1.090,68; 
DI DARE MANDATO all'ufficio di procedere alla richiesta di offerta e all'ordinativo dei 
materiali necessari "sacchi indifferenziata 70x70 di colore grigio, sacchi differenziata 70x70 
di colore giallo, sacchi indifferenziata 90x120 di colore grigio, sacchi differenziata 70x110 di 
colore giallo, pattumiera lt 7 di colore marrone (organico), pattumiera lt 20 di colore 
marrone (differenziata) e pattumiera lt 40 di colore verde (organico)" all'operatore 
economico EKO CARBONIA s.r.l., tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) e la piattaforma "ACQUISTINRETEPA.it" per un importo 
complessivo, per l’anno corrente, di euro 3.234,22; 
DI IMPEGNARE la somma i euro 1.090,68 a favore di IBI PLAST S.R.L. per l’acquisto dei 
materiali di consumo per gli utenti, quali sacchetti a norma e contenitori per le diverse 
frazioni della raccolta differenziata, con imputazione nel modo seguente: 

Fornitore capitoli disponibilità 
IBI PLAST S.R.L. 1736 € 1.090,68 
 TOTALE € 1.090,68 

DI IMPEGNARE la somma i euro 3.234,32 a favore di EKO CARBONIA s.r.l per l’acquisto 
dei materiali di consumo per gli utenti, quali sacchetti a norma e contenitori per le diverse 
frazioni della raccolta differenziata, con imputazione nel modo seguente: 

Fornitore capitoli disponibilità 



 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.12 del 25-05-2016 COMUNE DI VILLASPECIOSA 
 

Pag. 6 

EKO CARBONIA s.r.l. 1736 € 3.234,22 
 TOTALE € 3.234,22 

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

  Giuseppe Arca 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 
 
 
 
 
 
Data: 25-05-2016 Il Responsabile del Servizio 
  Giuseppe Arca 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile 
 
 
 
 
 
Data: 25-05-2016 Il Responsabile del Servizio 
  Rina Girau 
  
 
 
___________________________________________________________________________ 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria delle spese, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la esecutività della presente 
determinazione. 

 
Villaspeciosa, 25-05-2016 
 
 Il Responsabile del Servizio 
  Rina Girau 

  
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 25-05-2016 ove rimarrà 
per 15 giorni consecutivi. 


